emergência  sanitária  decorrente  do  novo
coronavírus (Codiv-19).

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º O Governo Federal disponibilizará auxílio emergencial
aos  condutores  autônomos  de  transporte  escolar,  auxilio  emergencial
financeiro, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos) reais, a motoristas e
monitores do transporte escolar. 

Art. 2º O pagamento do apoio financeiro emergencial previsto
no caput deste artigo deverá ser realizado durante o período de vigência de
medidas para enfrentamento decorrente do COVID-19, definidas nos termos